Personas quoque ipsorum et bona, ex quo crucem assumpserint, sub beati Petri et 
nostra protectione suscipimus necnon et sub archiepiscoporum et episcoporum et omnium 
prelatorum ecclesie Dei defensione consistant, statuentes, ut donec de ipsorum obitu vel 
reditu certissime cognoscatur, integra maneant et quieta consistant. Quodsi quisquam 
contra presumpserit, per ecclesiarum prelatos * appellatione postposita censura ecclesiastica 
compescatur. 

vgl. Mt 17, 1–8;  
Mc 9, 1–9; Lc 9, 28–36

vgl. Mt 16, 19

* fol. 141r
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g) Bosquet, Migne: Thabor; s. die Empfängerüberlieferung.  h) Bosquet, Migne: arcem.  i) comit-
tantes; commutantes bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.  j) Davor ein Paragraphen-
zeichen.  k) Bosquet: potestatem.  l–l) Bosquet, Migne: concedimus veniam; s. die Empfängerüberliefe-
rung.  m–m) Baluze, Migne: terrae sanctae.  

30 

5) Berg Tabor in Galiläa (Israel), wo sich seit 1100 Benediktiner angesiedelt hatten, die 1187 ver-
trieben wurden. 1211 ließ Sultan al-῾Ādil (s. Br. XVI 36 Anm. 3) um das Kloster eine Festung errichten, 
die 1219 von seinem Nachfolger aufgegeben wurde. Vgl. Molin, Crusader Castles, 18 und ad indicem. 

6) Akkon (Galiläa), nach der Rückeroberung durch die Teilnehmer des Dritten Kreuzzugs Haupt-
stadt des Königreichs Jerusalem. 

7) Zur Formulierung der Kreuzzugsindulgenzen bei Innocenz III. und im c. 71 des 4. Lateran-
konzils vgl. Bysted, Remission. 

45

1: Tabor] Thabor 1, 2, 3, 5.  1f.: glorificationis] glorificationis sue 4.  2: iidem] ibidem 4.   
3: Accon] Achon 1, Achor 4, Acon 5.  6: comittantes] commutantes 1, 2, 3, 4, 5; s. Anm. i.  11:  om-
nipotentis Dei] Dei omnipotentis 2, 3, 4, 5.  11: apostolorum] fehlt 4.  12: atque] et 2, 5, ac 3.  
14: fuerint – confessi] corde contriti et ore confessi fuerint 3, 4.  15: retributione] retributionem 4.  
15: Eis] Omnes 5.  16f.: facultatem et qualitatem] qualitatem et facultatem 5.  17: destinarint] 
destinarunt 2, destinant 3.  17: illis] illi 2; illos 5.  18: veniam concedimus] concedimus veniam 
1, 2, 3, 4, 5; s. Anm. l–l.  20: ipsius terre] terre ipsius 5.  22: assumpserint] susceperint 1, 2, 3, 4, 
5; so auch Burkhard.  23: et episcoporum] fehlt 1, 2, 3, 4, 5; auch bei Burkhard.  24: de] fehlt 3.  
25: quisquam] quis 3.  
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Register Papst Innocenz’ III.56

Siqui vero proficiscentium illuc ad prestandas usuras iuramento tenentur astricti, 
creditores eorum per ecclesiarum prelatos, ut remittantn) eis prefatumo) iuramentum et ab 
usurarum exactione desistant, eadem precipimus districtione compelli. Quodsi quisquam 
creditorum eos ad solutionem coegerit usurarum, eum ad restitutionem earum simili cogi 
animadversione mandamus, Iudeos vero ad remittendas ipsis usuras per secularem com-
pelli precipimus potestatem et, donec illas remiserint, ab universis Christi fidelibus tam 
in mercimoniis quam in aliis per excommunicationis sententiam eis omnino communio 
denegetur.